Como se explico anteriormente, se escogió una financiación de 30%

con recursos ajenos y 70% con recursos propios, lo que nos da una

tasa de capital ponderada de 18.84%. En el análisis de sensibilidad,

Caso Financiación, se detalla los resultados financieros del proyecto

con este financiamiento. En el anexo se incluye también la tabla de

amortización y los flujos de caja respecto a las variaciones de precio.

Cabe anotar que cuando los inversionistas recurren a una

financiación, se cubre solo lo que es inversión total (fija y diferida).

Con esto en mente, la inversión fija total es de $3,588,526, de los

cuales, un 30% son cubiertos con recursos ajenos.

Después de analizar los anexos correspondientes, se establecieron 4

alternativas con incrementos y decrementos en el precio para conocer

la variabilidad de la TIR y el VAN del inversionista y de esta forma

124

conocer el grado de sensibilidad de precios y la influencia en sus

ingresos.

Se puede apreciar en las graficas presentadas a continuación el

comportamiento de la TIR y el VAN del inversionista en el caso base

con financiamiento y aplicando las 4 alternativas:

 TIR (%) VAN (US$)
Caso base 22.78 627.320
Alternativa1 (10%) 28.50 1,570,684
Alternativa 2 (3%) 24.52 910,478
Alternativa 3 (-3%) 21.07 352,392
Alternativa4(-10%) 17.35 -230,487

TIR del Inversionista

17,35
21,07 22,78

24,52
28,50

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

-10% -3% Caso base 3% 10%

Alternativas

%

 Elaborado por: Maria G. y Roberto F.

La curva  muestra que al mantener el precio (caso base) o si varia

(3%, 6%, -3%), el inversionista obtendría una alta rentabilidad,

comparando con su tasa de costo de capital, lo que implicaría que el

proyecto le es factible. Si el precio disminuye un 10%, se obtendrían

perdidas afectando la factibilidad y los ingresos del inversionista.

125

Se puede ver claramente que si es factible endeudarse con una tasa

del 18% para el desarrollo de este proyecto. Claro esto, el valor del

VAN no es el mismo, la tasa interna de retorno es mucho menor y por